TỈNH ỦY PHÚ THỌ

*
Số 154- NQ/TU

  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Phú Thọ, ngày 21 tháng 4 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ TỈNH

 về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp tỉnh Phú Thọ

-----

Ngày 21 tháng 4 năm 2025, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIX, nhiệm

kỳ 2020 - 2025 đã họp, nghe và cho ý kiến về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp tỉnh Phú Thọ. Sau khi xem xét và thảo luận, Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh,

QUYẾT NGHỊ

1. Về chủ trương

1.1. Thống nhất thông qua Đề án sắp xếp ba tỉnh: Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hoà

Bình để thành lập 01 đơn vị hành chính cấp tỉnh mới trực thuộc Trung ương.

- Hợp nhất tỉnh Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hòa Bình; lấy tên là tỉnh Phú Thọ, trung

tâm chính trị - hành chính đặt tại tỉnh Phú Thọ hiện nay.

- Tỉnh Phú Thọ (sau khi sắp xếp) có diện tích tự nhiên 9.361,381 km²; quy mô

dân số 4.022.611 người.

1.2. Thống nhất thông qua Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã năm

2025 của tỉnh Phú Thọ: Giữ nguyên hiện trạng 02 đơn vị hành chính (xã Thu Cúc,

xã Trung Sơn) do đạt tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số quy định

tại Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành

chính và phân loại đơn vị hành chính; sắp xếp 205 xã, phường, thị trấn hiện nay để

thành lập 64 đơn vị hành chính cấp xã mới. Sau khi sắp xếp, tỉnh Phú Thọ có 66

đơn vị hành chính cấp xã (59 xã, 7 phường), giảm 141 đơn vị hành chính cấp xã

(tương ứng 68,12%) - có danh sách kèm theo.

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Giao Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo:

- Tiếp tục hoàn thiện Đề án sắp xếp ba tỉnh: Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Hòa Bình;

Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã năm 2025 của tỉnh Phú Thọ đảm bảo

chất lượng, tiến độ; hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức lấy ý kiến nhân

dân; tổng hợp trình Hội đồng nhân dân các cấp thông qua, hoàn thiện hồ sơ trình

Chính phủ theo quy định. Quá trình hoàn thiện Đề án phải lưu ý đến các yếu tố về

điều kiện tự nhiên, hạ tầng giao thông, sự phân bố và tổ chức các không gian phát

triển kinh tế nhằm phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế phát triển của mỗi địa phương,

hỗ trợ lẫn nhau để thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội chung của đơn vị hành

chính cấp xã sau sắp xếp.

- Rà soát, chính xác hóa các chỉ tiêu, số liệu, nhất là số liệu về dân số, số

lượng biên chế cán bộ, công chức, viên chức có mặt tại thời điểm hiện nay để đề

xuất phương án bố trí, sắp xếp và các chính sách liên quan.

2

- Rà soát tổng thể các trụ sở, cơ sở vật chất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị

các cấp, đề xuất phương án xử lý, bố trí phù hợp, không để lãng phí. Trong quá

trình sắp xếp các đơn vị hành chính, chú trọng công tác chuyển đổi số, thực hiện số

hóa các hồ sơ, tài liệu theo kế hoạch để lưu giữ, bàn giao đúng quy định.

2.2. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy:

- Tham mưu Tỉnh uỷ Phú Thọ phối hợp với Tỉnh ủy Vĩnh Phúc, Tỉnh ủy Hòa

Bình xây dựng phương án nhân sự ban chấp hành, ban thường vụ, trưởng các cơ

quan tham mưu giúp việc cấp ủy cấp tỉnh, cơ quan chuyên môn thuộc ủy ban nhân

dân, hội đồng nhân dân cấp tỉnh theo quy định của cấp có thẩm quyền.

- Phối hợp với Ban thường vụ huyện ủy, thành ủy, thị uỷ và các cơ quan liên

quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy phương án nhân sự chủ chốt của cấp xã,

nhân sự cấp uỷ, ban thường vụ cấp uỷ, uỷ ban kiểm tra cấp uỷ cấp xã sau khi thành

lập mới bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, minh bạch, công bằng, công tâm,

đúng quy định của Đảng, Nhà nước.

- Rà soát tổng thể, đầy đủ số lượng tổ chức đảng và đảng viên có mặt tại thời

điểm hiện nay trên địa bàn tỉnh để phục vụ việc xây dựng Đề án hệ thống tổ chức

đảng tỉnh Phú Thọ (sau khi sắp xếp).

2.3. Giao Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy tập trung lãnh đạo, chỉ đạo

và khẩn trương hoàn thiện Đề án sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã theo hướng

dẫn của cấp có thẩm quyền, bảo đảm đúng lộ trình, tiến độ đề ra, trong đó:

- Việc đặt trụ sở của đơn vị hành chính cấp xã mới thực hiện theo Đề án sắp xếp

các đơn vị hành chính cấp xã được các cấp có thẩm quyền phê duyệt, bảo đảm gần

dân, sát dân, phục vụ kịp thời và tốt nhất cho Nhân dân.

- Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đảm bảo công khai, minh bạch, đúng tiến độ và

tạo được sự đồng thuận, thống nhất cao trong cộng đồng dân cư.

- Chỉ đạo và triển khai ngay công tác chuẩn bị cho đại hội đảng bộ cấp xã,

đảm bảo có thể tổ chức đại hội ngay sau thời điểm mô hình chính quyền địa

phương 2 cấp chính thức đi vào hoạt động.

Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, các cấp ủy, tổ chức đảng và

các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Nghị quyết tổ chức triển khai thực hiện.

Nghị quyết này được phổ biến đến chi bộ.

Nơi nhận:
- TTTU, HĐND, UBND tỉnh,

- Các đồng chí TUV,

- Các Ban XDĐ tỉnh,

- Các sở, ban, ngành của tỉnh,

- MTTQ và các TC CT-XH tỉnh,

- Các HTT ủy và ĐBTT,

- CVP và các PVPTU,

- Chuyên viên TH,

- Lưu VT.

T/M TỈNH ỦY

BÍ THƯ

Bùi Minh Châu

3

TỈNH ỦY PHÚ THỌ

*

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

DANH SÁCH 66 ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

(Kèm theo Nghị quyết số 154-NQ/TU, ngày 21/4/2025 của BCH Đảng bộ tỉnh)

I. Giữ nguyên hiện trạng 02 đơn vị hành chính

(1) Xã Thu Cúc thuộc huyện Tân Sơn.

(2) Xã Trung Sơn thuộc huyện Yên Lập.

II. Thành lập 64 đơn vị hành chính cấp xã mới

(1) Phường Việt Trì được thành lập từ 05 xã, phường: Phường Tân Dân, Gia

Cẩm, Minh Nông, Dữu Lâu và xã Trưng Vương thuộc thành phố Việt Trì.

(2) Phường Nông Trang được thành lập từ 03 xã, phường: Phường Nông

Trang, Minh Phương và xã Thụy Vân thuộc thành phố Việt Trì.

(3) Phường Thanh Miếu được thành lập từ 05 xã, phường: Phường Thanh

Miếu, Thọ Sơn, Tiên Cát, Bạch Hạc và xã Sông Lô thuộc thành phố Việt Trì.

(4) Phường Vân Phú được thành lập từ 04 xã, phường: Phường Vân Phú, xã

Phượng Lâu, Hùng Lô, Kim Đức thuộc thành phố Việt Trì.

(5) Xã Hy Cương được thành lập từ 03 xã: Chu Hóa, Thanh Đình, Hy Cương

thuộc thành phố Việt Trì.

(6) Xã Xuân Lũng được thành lập từ 03 xã: Tiên Kiên, Xuân Lũng, Xuân

Huy thuộc huyện Lâm Thao.

(7) Xã Lâm Thao được thành lập từ 03 xã, thị trấn: Thị trấn Lâm Thao, Hùng

Sơn và xã Thạch Sơn thuộc huyện Lâm Thao.

(8) Xã Phùng Nguyên được thành lập từ 03 xã: Phùng Nguyên, Tứ Xã, Sơn

Vi thuộc huyện Lâm Thao.

(9) Xã Bản Nguyên được thành lập từ 03 xã: Cao Xá, Vĩnh Lại, Bản Nguyên

thuộc huyện Lâm Thao.

(10) Phường Phong Châu được thành lập từ 03 xã, phường: Phường Phong

Châu và xã Phú Hộ, Hà Thạch thuộc thị xã Phú Thọ.

(11) Phường Phú Thọ được thành lập từ 03 xã, phường: Phường Hùng

Vương và xã Văn Lung, Hà Lộc thuộc thị xã Phú Thọ.

(12) Phường Âu Cơ được thành lập từ 03 xã, phường: Phường Âu Cơ, Thanh

Vinh và xã Thanh Minh thuộc thị xã Phú Thọ.

(13) Xã Phù Ninh được thành lập từ 04 xã, thị trấn: Thị trấn Phong Châu và

xã Phú Nham, Phù Ninh, Phú Lộc thuộc huyện Phù Ninh.

(14) Xã Dân Chủ được thành lập từ 04 xã: Bảo Thanh, Trị Quận, Hạ Giáp,

Gia Thanh thuộc huyện Phù Ninh.

4

(15) Xã Phú Mỹ được thành lập từ 03 xã: Liên Hoa, Phú Mỹ, Lệ Mỹ thuộc

huyện Phù Ninh.

(16) Xã Trạm Thản được thành lập từ 03 xã: Trạm Thản, Tiên Phú, Trung

Giáp thuộc huyện Phù Ninh.

(17) Xã Bình Phú được thành lập từ 03 xã: Tiên Du, An Đạo, Bình Phú thuộc

huyện Phù Ninh.

(18) Xã Thanh Ba được thành lập từ 04 xã, thị trấn: Thị trấn Thanh Ba, xã

Đồng Xuân, Hanh Cù, Vân Lĩnh thuộc huyện Thanh Ba.

(19) Xã Quảng Yên được thành lập từ 03 xã: Quảng Yên, Đại An, Đông Lĩnh

thuộc huyện Thanh Ba.

(20) Xã Hoàng Cương được thành lập từ 03 xã: Ninh Dân, Mạn Lạn, Hoàng

Cương thuộc huyện Thanh Ba.

(21) Xã Đông Thành được thành lập từ 03 xã: Khải Xuân, Võ Lao, Đông

Thành thuộc huyện Thanh Ba.

(22) Xã Chí Tiên được thành lập từ 03 xã: Chí Tiên, Sơn Cương, Thanh Hà

thuộc huyện Thanh Ba

(23) Xã Liên Minh được thành lập từ 03 xã: Đỗ Sơn, Đỗ Xuyên, Lương Lỗ

thuộc huyện Thanh Ba

(24) Xã Đoan Hùng được thành lập từ 03 xã, thị trấn: Thị trấn Đoan Hùng và

xã Hợp Nhất, Ngọc Quan thuộc huyện Đoan Hùng.

(25) Xã Tây Cốc được thành lập từ 03 xã: Phú Lâm, Tây Cốc, Ca Đình thuộc

huyện Đoan Hùng.

(26) Xã Chân Mộng được thành lập từ 03 xã: Hùng Long, Chân Mộng, Yên

Kiện thuộc huyện Đoan Hùng.

(27) Xã Chí Đám được thành lập từ 02 xã: Hùng Xuyên, Chí Đám thuộc

huyện Đoan Hùng.

(28) Xã Bằng Luân được thành lập từ 03 xã: Bằng Doãn, Bằng Luân, Phúc

Lai thuộc huyện Đoan Hùng.

(29) Xã Hạ Hòa được thành lập từ 04 xã, thị trấn: Thị trấn Hạ Hòa và xã

Minh Hạc, Ấm Hạ, Gia Điền thuộc huyện Hạ Hòa.

(30) Xã Đan Thượng được thành lập từ 04 xã: Đan Thượng, Tứ Hiệp, Đại

Phạm, Hà Lương thuộc huyện Hạ Hòa.

(31) Xã Yên Kỳ được thành lập từ 03 xã: Yên Kỳ, Hương Xạ, Phương Viên

thuộc huyện Hạ Hòa.

(32) Xã Vĩnh Chân được thành lập từ 03 xã: Lang Sơn, Vĩnh Chân, Yên Luật

thuộc huyện Hạ Hòa.

(33) Xã Văn Lang được thành lập từ 04 xã: Vô Tranh, Bằng Giã, Văn Lang,

Minh Côi thuộc huyện Hạ Hòa.

5

(34) Xã Hiền Lương được thành lập từ 02 xã: Hiền Lương, Xuân Áng thuộc

huyện Hạ Hòa.

(35) Xã Cẩm Khê được thành lập từ 03 xã, thị trấn: Thị trấn Cẩm Khê và xã

Minh Tân, Phong Thịnh thuộc huyện Cẩm Khê.

(36) Xã Phú Khê được thành lập từ 02 xã: Phú Khê, Hương Lung thuộc

huyện Cẩm Khê.

(37) Xã Hùng Việt được thành lập từ 02 xã: Hùng Việt, Nhật Tiến thuộc

huyện Cẩm Khê.

(38) Xã Đồng Lương được thành lập từ 03 xã: Điêu Lương, Yên Dưỡng,

Đồng Lương thuộc huyện Cẩm Khê.

(39) Xã Tiên Lương được thành lập từ 03 xã: Phượng Vĩ, Minh Thắng, Tiên

Lương thuộc huyện Cẩm Khê.

(40) Xã Văn Bán được thành lập từ 03 xã: Tùng Khê, Tam Sơn, Văn Bán

thuộc huyện Cẩm Khê.

(41) Xã Tam Nông được thành lập từ 03 xã, thị trấn: Thị trấn Hưng Hóa và

xã Dân Quyền, Hương Nộn thuộc huyện Tam Nông.

(42) Xã Thọ Văn được thành lập từ 03 xã: Dị Nậu, Thọ Văn, Tề Lễ thuộc

huyện Tam Nông.

(43) Xã Vạn Xuân được thành lập từ 03 xã: Quang Húc, Lam Sơn, Vạn Xuân

thuộc huyện Tam Nông.

(44) Xã Hiền Quan được thành lập từ 03 xã: Thanh Uyên, Hiền Quan, Bắc

Sơn thuộc huyện Tam Nông.

(45) Xã Thanh Thủy được thành lập từ 04 xã, thị trấn: Thị trấn Thanh Thủy,

Sơn Thủy, Đoan Hạ, Bảo Yên thuộc huyện Thanh Thủy.

(46) Xã Đào Xá được thành lập từ 04 xã: Đào Xá, Xuân Lộc, Thạch Đồng,

Tân Phương thuộc huyện Thanh Thủy.

(47) Xã Tu Vũ được thành lập từ 03 xã: Đồng Trung, Tu Vũ, Hoàng Xá

thuộc huyện Thanh Thủy.

(48) Xã Thanh Sơn được thành lập từ 05 xã, thị trấn: Thị trấn Thanh Sơn và

các xã Sơn Hùng, Giáp Lai, Thạch Khoán, Thục Luyện thuộc huyện Thanh Sơn.

(49) Xã Võ Miếu được thành lập từ 03 xã: Địch Quả, Võ Miếu, Cự Thắng

thuộc huyện Thanh Sơn.

(50) Xã Văn Miếu được thành lập từ 03 xã: Tân Lập, Tân Minh, Văn Miếu

thuộc huyện Thanh Sơn.

(51) Xã Cự Đồng được thành lập từ 03 xã: Tất Thắng, Cự Đồng, Thắng Sơn

thuộc huyện Thanh Sơn.

(52) Xã Hương Cần được thành lập từ 03 xã: Hương Cần, Yên Lương, Yên

Lãng thuộc huyện Thanh Sơn.

6

(53) Xã Yên Sơn được thành lập từ 03 xã: Yên Sơn, Tinh Nhuệ, Lương Nha

thuộc huyện Thanh Sơn.

(54) Xã Khả Cửu được thành lập từ 03 xã: Đông Cửu, Thượng Cửu, Khả

Cửu thuộc huyện Thanh Sơn.

(55) Xã Tân Sơn được thành lập từ 03 xã, thị trấn: Thị trấn Tân Phú và xã

Thu Ngạc, Thạch Kiệt thuộc huyện Tân Sơn.

(56) Xã Minh Đài được thành lập từ 03 xã: Mỹ Thuận, Văn Luông, Minh Đài

thuộc huyện Tân Sơn.

(57) Xã Lai Đồng được thành lập từ 04 xã: Kiệt Sơn, Lai Đồng, Tân Sơn,

Đồng Sơn thuộc huyện Tân Sơn.

(58) Xã Xuân Đài được thành lập từ 03 xã: Kim Thượng, Xuân Sơn, Xuân

Đài thuộc huyện Tân Sơn.

(59) Xã Long Cốc được thành lập từ 03 xã: Long Cốc, Tam Thanh, Vinh

Tiền thuộc huyện Tân Sơn.

(60) Xã Yên Lập được thành lập từ 04 xã, thị trấn: Thị trấn Yên Lập và các

xã Hưng Long, Đồng Lạc, Đồng Thịnh thuộc huyện Yên Lập.

(61) Xã Thượng Long được thành lập từ 03 xã: Phúc Khánh, Thượng Long,

Nga Hoàng thuộc huyện Yên Lập.

(62) Xã Sơn Lương được thành lập từ 03 xã: Mỹ Lương, Mỹ Lung, Lương

Sơn thuộc huyện Yên Lập.

(63) Xã Xuân Viên được thành lập từ 03 xã: Xuân An, Xuân Viên, Xuân

Thủy thuộc huyện Yên Lập.

(64) Xã Minh Hòa được thành lập từ 03 xã: Minh Hòa, Ngọc Lập, Ngọc

Đồng thuộc huyện Yên Lập.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T16:37:10+0700
	Tỉnh ủy Phú Thọ
	Bùi Minh Châu<buiminhchau@tuphutho> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-21T16:37:17+0700
	Tỉnh ủy Phú Thọ
	Tỉnh ủy Phú Thọ<tinhuy@tuphutho> đã ký lên văn bản này!